[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

REQUERIMENTO: 007/2025.
Estiva/MG, 02.04.2025.

Ao
Prefeito Municipal
Assunto: Solicitação de informações sobre o Abastecimento de Água na Zona Rural – Bairro Grotinha – Município de Estiva/Minas Gerais.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Estiva/Minas Gerais, no exercício de sua função fiscalizadora e representando os interesses da população, vem, respeitosamente, requerer informações detalhadas sobre o planejamento e as providências adotadas pela Prefeitura Municipal em relação ao abastecimento de água na zona rural deste município, precisamente no Bairro Lagoa/Grotinha.
Diante disso, solicitamos:
1. O planejamento técnico adotado pela Prefeitura Municipal para resolver a situação do abastecimento de água na zona rural;
2. O detalhamento técnico das análises realizadas na água do novo poço utilizado para fornecimento;
3. A previsão de prazos para a regularização do abastecimento, garantindo que a água fornecida esteja dentro dos padrões de potabilidade exigidos pelas normas vigentes, em especial a Portaria GM/MS nº 888/2021;
4. Informações sobre a existência de licitações ou contratações emergenciais para a resolução do problema;
5. Quais medidas de comunicação e orientação à população estão sendo adotadas para garantir a transparência das ações da administração pública.

Nos termos da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), solicitamos resposta dentro do prazo legal. Caso a solicitação não possa ser atendida na íntegra, requer-se que sejam apresentadas justificativas formais e alternativas propostas para a solução do problema.

Sendo o que nos cabe, reiteramos nossos votos de estima.

____________________________________
Claudiney David Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Estiva/Minas Gerais

____________________________________
Ademar da Silva Cardoso
Vice Presidente

____________________________________
Jonas Gomes Barreiro
Secretário

____________________________________
João Batista do Carmo

____________________________________
José Roberto Pereira

____________________________________
José Pereira de Andrade

____________________________________
Fernanda Rosa Pereira Turbino

____________________________________
Tarciso Xavier Pereira

____________________________________
Vani Ribeiro da Silva Campos

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png